
 

 

 

 

 

Pag. 1/5 

 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 95/2014 

                                                                                                                        DEL 5 NOVEMBRE 2014 

Oggetto: Approvazione Schema di Convenzione tra l’Agenzia Laore Sardegna e 
l’Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di Medicina Veterinaria per la 
realizzazione del progetto di sviluppo “Innovate the Food Safety Network for 
Sheep CHEESE in Sardinia IFSNS-Cheese-S” nell’ambito dell’intervento 
INNOVA.RE WP 2.3 Organizzazione di interventi di tipo Azioni pilota.  

 Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’ Agenzia LAORE Sardegna approvato in via definitiva con Delibera 

della Giunta Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.78 del 08 luglio 2014, con il quale la dott.ssa 

Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

PREMESSO CHE 

 Il POR FESR Sardegna 2007-2013 “Competitività regionale e occupazione” dedica l’Asse VI 

“Competitività” alle politiche di intervento nel settore dell’innovazione e della ricerca, con 

l’obiettivo globale di “Promuovere la competitività del sistema produttivo regionale 

sostenendo la ricerca, il trasferimento tecnologico, la collaborazione tra i centri di ricerca, le 

Università e le imprese, diffondere l’innovazione tra le imprese ed agire attraverso progetti 

territoriali di filiera o distretto”; 

 all’interno di tale obiettivo globale, l’obiettivo operativo 6.2.1. prevede la crescita della 

propensione ad innovare del sistema delle imprese regionali e individua la linea di attività 



 

 

 

 

 

Pag. 2/5 

 

6.2.1 a “rete regionale dell’innovazione INNOVA.RE “al fine di agevolare i processi di 

costruzione, rafforzamento e messa in rete di tutta la comunità regionale della conoscenza e 

dell’innovazione, per consolidare il sistema del trasferimento tecnologico e la valorizzazione 

della ricerca regionale, da attuarsi attraverso una stretta collaborazione tra l’Università di 

Cagliari, l’Università di Sassari e Sardegna Ricerche; 

 l’intervento INNOVA.RE affida alle Università di Cagliari e di Sassari, l’obiettivo specifico di 

favorire un legame più stretto ed efficace tra l’attività di ricerca attuata presso le medesime 

Università e il sistema produttivo regionale. In particolare tra i progetti dell’intervento 

raggruppati in WP, è individuata l’azione WP 2.3 Organizzazione di interventi di tipo Azioni 

pilota, che mira a favorire la collaborazione tra imprese e sistema della ricerca per 

l’elaborazione di progetti di sviluppo che rispondano alla domanda di innovazione e 

competitività di imprese o cluster di imprese allo scopo di favorire ricadute sul territorio in 

termini di impatto sull’occupazione e sulla competitività del sistema produttivo sardo, 

innalzando in particolare il contenuto tecnico-scientifico di prodotti e/o processi e/o servizi. 

 l’Università di Sassari ha emanato, con DD Rep. N. 1769 – Prot. 14180 del 18.06.2014 del 

Dirigente della Area Ricerca e relazioni internazionali, un avviso interno per la presentazione 

di progetti di sviluppo congiunti aventi natura di progetti pilota; 

 nell’ambito di tale avviso, il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università di Sassari ha 

presentato il progetto dal titolo “Innovate the Food Safety Network for Sheep CHEESE in 

Sardinia IFSNS-Cheese-S” nell’ambito dell’intervento INNOVA.RE WP 2.3 Organizzazione di 

interventi di tipo Azioni pilota che si propone di innovare la “rete” di protezione e garanzia 

della Sicurezza Alimentare adottata negli stabilimenti caseari della Regione Sardegna 

attraverso l’adozione di metodologie e tecniche per l’attuazione di interventi di sorveglianza 

attiva verso i microrganismi patogeni; 

 sulla base della graduatoria di merito, pubblicata il 22 ottobre 2014 nel sito web 

dell’Università di Sassari, il Progetto “Innovate the Food Safety Network for Sheep CHEESE 

in Sardinia IFSNS-Cheese-S” risulta ammesso al finanziamento per un importo di € 

100.000,00; 



 

 

 

 

 

Pag. 3/5 

 

 il progetto verrà realizzato presso due stabilimenti caseari, individuati quali partner dal 

Dipartimento di Medicina Veterinaria - Università degli Studi di Sassari, e prevede:  

1) la rilevazione di biofilm e matrici organiche mediante campionamenti ambientali, la 

definizione di una mappatura dei microrganismi alteranti e patogeni residenti in stabilimento, 

l’applicazione di  tecniche di identificazione e studio di popolazione, il trasferimento dei 

risultati ottenuti agli operatori dei due stabilimenti nell’ambito di un piano di formazione 

dedicato. La suddetta attività verrà svolta nel periodo novembre 2014/maggio 2015;  

2) la disseminazione dei risultati negli stabilimenti caseari regionali e la divulgazione dei 

risultati. La disseminazione delle innovazioni introdotte nella gestione igienica e della 

sicurezza sarà effettuata nell’ambito di un incontro con operatori del settore caseario 

organizzato in collaborazione con l’ Agenzia LAORE Sardegna. La suddetta attività verrà 

svolta nel periodo maggio-giugno 2015; 

 3) la divulgazione dei risultati di rilievo scientifico, successivamente alla conclusione del 

progetto, saranno oggetto di pubblicazione su rivista peer-reviewed. La suddetta attività verrà 

svolta nel periodo maggio-giugno 2015. 

CONSIDERATO CHE 

 in data 16 luglio 2014 è stata sottoscritta, tra l’Agenzia Laore Sardegna e il Dipartimento di 

Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Sassari, una lettera d’intenti con la quale le 

due Istituzioni si impegnano a collaborare per la realizzazione del progetto nel caso in cui 

questo fosse stato ammesso al finanziamento; 

 l’Università di Sassari - Dipartimento di Medicina Veterinaria con il Progetto “Innovate the 

Food Safety Network for Sheep CHEESE in Sardinia IFSNS-Cheese-S” risulta ammesso al 

finanziamento per un importo di € 100.000,00; 

 che l’Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di Medicina Veterinaria, con nota prot. n. 

0030579 del 3 novembre 2014, ha avanzato all’Agenzia Laore Sardegna una proposta di 

convenzione finalizzata a curare la pubblicità dell’evento per la divulgazione dei risultati sul 

sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna (www.sardegnaagricoltura.it) e  le 

necessarie attività di comunicazione dello stesso agli stabilimenti caseari regionali. 



 

 

 

 

 

Pag. 4/5 

 

 ai sensi dell’art. 15 della LR 13/2006 e dell’art. 2 dello Statuto approvato con Delibera della 

Giunta Regionale 5/15 del 3.2.2011, l'Agenzia Laore Sardegna promuove lo sviluppo 

dell'agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la compatibilità 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle aziende agricole, le 

specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati. E , a tali fini, tra 

l’altro: 

 cura l’informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore 

dell’agricoltura, della zootecnia e delle risorse ittiche; 

 agisce da intermediario tra il sistema produttivo e la ricerca al fine di favorire un efficace 

trasferimento sul territorio delle innovazioni di processo e di prodotto nonché trasferire 

alle istituzioni deputate alla ricerca le esigenze evidenziate dal sistema delle imprese; 

 promuove e divulga l'attuazione delle normative relative alla disciplina delle coltivazioni e 

degli allevamenti, all'igiene delle produzioni agricole e alla tutela dell'ambiente, 

all'adozione di marchi di tutela dell'origine delle produzioni agricole; 

 promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici e privati, a 

progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario in materia di 

servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e di apposite 

convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di associazionismo tra 

imprese; 

- alla luce di quanto sopra le attività proposte dall’Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di 

Medicina Veterinaria, nell’ambito del progetto “Innovate the Food Safety Network for Sheep 

CHEESE in Sardinia IFSNS-Cheese-S” e dell’intervento INNOVA.RE WP 2.3 Organizzazione di 

interventi di tipo Azioni pilota” risultano coerenti con le finalità istituzionali dell’Agenzia Laore 

Sardegna ed è pertanto interesse comune collaborare in modo sinergico per la loro 

realizzazione;  

 

 



 

 

 

 

 

Pag. 5/5 

 

RITENUTO CHE 

-  è opportuno formalizzare i rapporti di collaborazione tra l’Agenzia Laore Sardegna e l’Università 

degli Studi di Sassari - Dipartimento di Medicina Veterinaria, per la realizzazione delle attività di 

cui al succitato Progetto “Innovate the Food Safety Network for Sheep CHEESE in Sardinia 

IFSNS-Cheese-S” nell’ambito dell’intervento INNOVA.RE WP 2.3 Organizzazione di interventi di 

tipo Azioni pilota” attraverso la sottoscrizione di una Convenzione, la cui bozza è allegata alla 

presente (Allegato 5 – Schema di Convenzione); 

DETERMINA 

1) di approvare i contenuti dello schema di Convenzione, allegato, tra l’Agenzia Laore Sardegna 

e l’Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di Medicina Veterinaria, finalizzato alla 

realizzazione delle azioni di informazione e divulgazione rivolte agli operatori del comparto 

lattiero caseario previste dal Progetto “Innovate the Food Safety Network for Sheep CHEESE 

in Sardinia IFSNS-Cheese-S” nell’ambito dell’intervento INNOVA.RE WP 2.3 Organizzazione 

di interventi di tipo Azioni pilota, la cui realizzazione prevede il coinvolgimento dell’Agenzia 

Laore Sardegna per la realizzare le attività divulgazione dei risultati del progetto e le 

connesse attività di comunicazione  

2) di demandare al Servizio produzioni zootecniche la predisposizione di tutti gli atti necessari 

per l’organizzazione degli aspetti operativi connessi alla realizzazione delle attività previste 

dalla Convenzione medesima; 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale, nell’albo delle pubblicazioni 

dell’ Agenzia Laore Sardegna e nella rete telematica interna. 

Il Direttore Generale 

Maria Ibba 


